

PROCES VERBAL
al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș
din data de 26 noiembrie 2024

Ședința ordinară este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin Dispoziția nr.784 din data de 18.11.2024, publicată pe site-ul instituției și în mass-media locală.

Dezbaterile se desfășoară cu prezență fizică, în sala Bogdan Vodă din Palatul Administrativ, și sunt conduse de **Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer**.

Înainte de intrarea în ordinea de zi, **Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea**, precizează că în această săptămână a fost numit un nou administrator al județului, în persoana d-lui Ducu Hotima, care acum se află la București, la o întâlnire legată de finanțarea europeană a proiectelor consiliului, domnia sa având o experiență de peste 20 de ani în domeniul accesării fondurilor europene, experiență care va fi necesară în continuarea și coordonarea proiectelor județului Maramureș.

La ședință participă 34 de membri ai consiliului, din cei 35 în funcție. Lipsește de la dezbateri consilierul județean Pop Darius.

Pentru început este supus la vot procesul verbal al ședinței extraordinare din data de 11 noiembrie 2024, care este votat cu 32 de voturi pentru.

Apoi, **președintele consiliului județean** supune spre aprobare următorul proiect de ordine de zi, de pe care **retrage proiectul de hotărâre de la punctul nr.3**, care urmează să fie mai bine fundamentat și care va fi reluat într-o ședință viitoare:

1. Proiect de hotărâre privind constituirea Consiliului de Strategie și Coordonare Economică;
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de Parteneriat pentru implementarea proiectului "4_SAFE Consolidarea cadrului necesar pentru pregătirea și rezistența împotriva pericolelor naturale și provocate de om ("4_SAFE - Strengthening Adaptive Frameworks for Enhanced Preparedness and Resilience against Natural and Human-Made Hazards") aprobat la finanțare în cadrul Programului Interreg VI-A NEXT Ungaria-Slovacia-România-Ucraina 2021-2027;
3. **Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului "Diversificarea și flexibilizarea serviciilor de educație timpurie în județul Maramureș" în cadrul Programului Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027; RETRAS !**
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați ai obiectivelor de investiții cuprinse în cadrul proiectului "Noi servicii sociale în comuna Mireșu Mare";

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați ai proiectului ”MODERNIZARE MUZEUL JUDEȚEAN DE ETNOGRAFIE ȘI ARTĂ POPULARĂ MARAMUREȘ”;
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de dezvoltare al obiectivului ”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ BOGDAN VODĂ, JUDEȚUL MARAMUREȘ”;
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de dezvoltare al obiectivului ”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ MIREȘU MARE, JUDEȚUL MARAMUREȘ”;
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Parcului de Specializare Inteligentă Fărcașa ;
9. Proiect de hotărâre privind declararea de utilitate publică a lucrărilor de interes public județean la obiectivul de investiții ”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ MIREȘU MARE, JUDEȚUL MARAMUREȘ”;
10. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al Orașului Baia Sprie în domeniul public al Județului Maramureș a unor sectoare de drum;
11. Proiect de hotărâre privind preluarea temporară în administrarea Consiliului Județean Maramureș, a Drumului Județean Baia Sprie (DN18)–Cavnic (DJ 184)–Ocna Șugatag (DJ 109F)–Călinești (DJ 185)–Bârsana (DJ 185);
12. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a drepturilor de uz și servitute în favoarea SC DELGAZ GRID SA asupra terenului proprietate publică a Județului Maramureș înscris în CF 51519 Tăuții Măgherauș;
13. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemțiune asupra unor spații din imobilul monument istoric, situat în Municipiul Sighetu Marmăției, str. Bogdan Vodă, nr. 5;
14. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de cooperare în vederea realizării evenimentului cultural – tradițional „Crăciun în Maramureș ”;
15. Proiect de hotărâre privind retragerea unor sume alocate pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim eșalon Clubul Sportiv Municipal Baia Mare – echipa de rugby CSM Știința Baia Mare;
16. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2024;
17. Proiect de hotărâre privind stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole, pentru anul fiscal 2025;

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru utilizarea locurilor de parcare din incinta R.A. "AEROPORTUL INTERNAȚIONAL MARAMUREȘ";
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și functionare al Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap;
20. Proiect de hotărâre privind suplimentarea liniilor de gardă la nivelul Spitalului Județean de Urgență "Dr. Constantin Opriș" Baia Mare;
21. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. „Drumuri – Poduri Maramureș” S.A;
22. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. „Parcuri Industriale Maramureș” S.A.

PUNCTE SUPLIMENTARE:

S.1. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de dezlipire în două loturi a imobilului aparținând domeniului public al Județului Maramureș, înscris în CF 116508 Baia Mare;

S.2. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Maramureș nr. 69/2024 privind aprobarea depunerii proiectului „Achiziționarea de echipamente destinate îmbunătățirii siguranței traficului în Județul Maramureș” în vederea finanțării acestuia prin Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 (PR NV 2021-2027).

Ordinea de zi este aprobată cu 34 de voturi pentru.

Se trece la dezbateri.

1. Proiect de hotărâre privind constituirea Consiliului de Strategie și Coordonare Economică.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru dezvoltare, relații internaționale și turism și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

Aici **președintele Zetea Gabriel Valer** precizează că este un proiect care va aduce o mai bună colaborare între autoritățile județene și mediul de afaceri, mediul economic al județului Maramureș. Cei doi parteneri – pe de o parte autoritățile locale, iar pe de altă parte asociațiile patronale din județ – vor trebui să lucreze împreună, să realizeze strategiile de dezvoltare a județului, crearea de locuri de muncă mai bine plătite pentru toți locuitorii județului. În cadrul Consiliului de Strategie și Coordonare Economică, pe lângă principalul partener care este Camera de Comerț și Industrie, s-a propus pentru început, includerea câtorva asociații patronale, urmând a se stabili pe viitor întâlniri și cu alte entități din mediul de afaceri, care ar dori să fie cooptate în acest Consiliu de strategie economică.

Invitat la ședință, președintele Camerei de Comerț și Industrie Maramureș, **Florentin Tuș**, care zilele trecute a fost desemnat consul onorific al Republicii Moldova în România, în calitate de partener în acest proiect a punctat și domnia sa că este foarte important ca vocea oamenilor de afaceri din județ să fie ascultată, întrucât mediul privat este principalul producător de avuție, iar promovarea acestui proiect privind înființarea Consiliului de strategie economică este mai mult decât esențial pentru dezvoltarea județului Maramureș. Astfel, discuțiile și propunerile care vor veni din partea acestui Consiliu vor reprezenta atât o bază în adoptarea unor hotărâri de către Consiliul județean Maramureș cât și o bază de comunicare cu primarii din administrația locală. O primă contribuție a Camerei de Comerț și Industrie în acest proiect va fi furnizarea unui material foarte complex de analiză, de statistică, economică, în care vor putea fi identificați principalii indicatori economici care caracterizează economia județului, informații publice care vor putea fi folosite de orice investitor și de către orice administrație din județ.

Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 383/2024
privind constituirea Consiliului de Strategie și Coordonare Economică.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de Parteneriat pentru implementarea proiectului "4_SAFE Consolidarea cadrului necesar pentru pregătirea și rezistența împotriva pericolelor naturale și provocate de om ("4_SAFE - Strengthening Adaptive Frameworks for Enhanced Preparedness and Resilience against Natural and Human-Made Hazards") aprobat la finanțare în cadrul Programului Interreg VI-A NEXT Ungaria-Slovacia-România-Ucraina 2021-2027.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru dezvoltare, relații internaționale și turism și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 384/2024
privind aprobarea încheierii unui Acord de Parteneriat pentru implementarea proiectului "4_SAFE Consolidarea cadrului necesar pentru pregătirea și rezistența împotriva pericolelor naturale și provocate de om ("4_SAFE - Strengthening Adaptive Frameworks for Enhanced Preparedness and Resilience against Natural and Human-Made Hazards") aprobat la finanțare în cadrul Programului Interreg VI-A NEXT Ungaria-Slovacia-România-Ucraina 2021-2027

Proiectul de hotărâre nr. 3 a fost retras de pe ordinea de zi.

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați ai obiectivelor de investiții cuprinse în cadrul proiectului "Noi servicii sociale în comuna Mireșu Mare".

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului și patrimoniu și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 385/2024
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați
ai obiectivelor de investiții cuprinse în cadrul proiectului
”Noi servicii sociale în comuna Mireșu Mare”

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați ai proiectului ”MODERNIZARE MUZEUL JUDEȚEAN DE ETNOGRAFIE ȘI ARTĂ POPULARĂ MARAMUREȘ”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului și patrimoniu și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 386/2024
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați
ai proiectului ”MODERNIZARE MUZEUL JUDEȚEAN DE ETNOGRAFIE
ȘI ARTĂ POPULARĂ MARAMUREȘ”

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de dezvoltare al obiectivului ”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ BOGDAN VODĂ, JUDEȚUL MARAMUREȘ”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru dezvoltare, relații internaționale și turism și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 387/2024
privind aprobarea Planului de dezvoltare al obiectivului
”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ
BOGDAN VODĂ, JUDEȚUL MARAMUREȘ”

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de dezvoltare al obiectivului ”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ MIREȘU MARE, JUDEȚUL MARAMUREȘ”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru dezvoltare, relații internaționale și turism și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 388/2024
privind aprobarea Planului de dezvoltare al obiectivului
”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ
MIREȘU MARE, JUDEȚUL MARAMUREȘ”

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Parcului de Specializare Inteligentă Fărcașa.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru dezvoltare, relații internaționale și turism și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 389/2024
privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare
al Parcului de Specializare Inteligentă Fărcașa

9.Proiect de hotărâre privind declararea de utilitate publică a lucrărilor de interes public județean la obiectivul de investiții ”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE INTELIGENTĂ MIREȘU MARE, JUDEȚUL MARAMUREȘ”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului și patrimoniu și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 390/2024
privind declararea de utilitate publică a lucrărilor de interes public județean
la obiectivul de investiții ”DEZVOLTARE PARC DE SPECIALIZARE
INTELIGENTĂ MIREȘU MARE, JUDEȚUL MARAMUREȘ”

10.Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al Orașului Baia Sprie în domeniul public al Județului Maramureș a unor sectoare de drum.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului și patrimoniu și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 391/2024
privind preluarea din domeniul public al Orașului Baia Sprie
în domeniul public al Județului Maramureș a unor sectoare de drum

11.Proiect de hotărâre privind preluarea temporară în administrarea Consiliului Județean Maramureș, a Drumului Județean Baia Sprie (DN18)–Cavnic (DJ 184)–Ocna Șugatag (DJ 109F)–Călinești (DJ 185)–Bârsana (DJ 185).

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului și patrimoniu și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

Președintele Zetea Gabriel Valer precizează că în mandatul trecut a existat o hotărâre a Consiliului județean prin care s-a preluat acest drum în administrarea Consiliului tocmai pentru a acoperi lucrările de iarnă și deszăpezirea, lucrări care costă mult iar autoritățile din Cavnic, Șișești și Baia Sprie nu își pot permite să le acopere

financiar. Pe de altă parte, societatea de drumuri și poduri va trebui ca pe viitor să se mobilizeze și mai bine în acțiunile de dezăpezire, pentru ca locuitorii județului să poată circula în condiții de maximă siguranță pe toate drumurile din județ.

S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 392/2024
privind preluarea temporară în administrarea Consiliului Județean Maramureș,
a Drumului Județean Baia Sprie (DN18)–Cavnic (DJ 184)–Ocna Șugatag
(DJ 109F)–Călinești (DJ 185)–Bârsana (DJ 185)

12.Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a drepturilor de uz și servitute în favoarea SC DELGAZ GRID SA asupra terenului proprietate publică a Județului Maramureș înscris în CF 51519 Tăuții Măgherauș.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului și patrimoniu și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 393/2024
privind acordarea cu titlu gratuit a drepturilor de uz și servitute
în favoarea SC DELGAZ GRID SA asupra terenului proprietate publică
a Județului Maramureș înscris în CF 51519 Tăuții Măgherauș

13.Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra unor spații din imobilul monument istoric, situat în Municipiul Sighetu Marmăției, str. Bogdan Vodă, nr.5.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului și patrimoniu și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 394/2024
privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra unor spații
din imobilul monument istoric, situat în Municipiul Sighetu Marmăției,
str. Bogdan Vodă, nr.5

14.Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de cooperare în vederea realizării evenimentului cultural – tradițional „Crăciun în Maramureș”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru învățământ, cultură și culte și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

La acest proiect de hotărâre, **președintele Zetea Gabriel Valer** menționează că acest eveniment, care este unul tradițional în județul Maramureș, va căpăta o altă formă de organizare în acest an, puțin diferită, pentru a deveni și mai atractiv, atât pentru cei care locuiesc în Maramureș cât și pentru turiști. Astfel, ținând cont și de resursele financiare extrem de limitate pe care le are consiliul la dispoziție pentru

finalul acestui an, evenimentul va fi organizat cu contribuția și implicarea fiecărui angajat din consiliul județean, fără a cheltui foarte mulți bani, dar cu maximă implicare, pentru a putea promova așa cum se cuvine acest eveniment și pentru a putea menține tradiția și obiceiurile acestui județ.

S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 395/2024

**privind încheierea unui Acord de cooperare în vederea realizării
evenimentului cultural – tradițional „Crăciun în Maramureș ”**

15.Proiect de hotărâre privind retragerea unor sume alocate pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim eșalon Clubul Sportiv Municipal Baia Mare – echipa de rugby CSM Știința Baia Mare.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia activități de tineret și sport și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 396/2024

**privind retragerea unor sume alocate pentru finanțarea programelor
structurii sportive de performanță de prim eșalon Clubul Sportiv Municipal
Baia Mare – echipa de rugby CSM Știința Baia Mare**

16.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2024.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 397/2024

privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2024

17.Proiect de hotărâre privind stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole, pentru anul fiscal 2025.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 398/2024

**privind stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole,
pentru anul fiscal 2025**

18.Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru utilizarea locurilor de parcare din incinta R.A. “AEROPORTUL INTERNAȚIONAL MARAMUREȘ”.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 399/2024
privind aprobarea tarifelor pentru utilizarea locurilor de parcare din incinta
R.A. "AEROPORTUL INTERNAȚIONAL MARAMUREȘ"

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și functionare al Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru sănătate, muncă și asistență socială și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 400/2024
privind aprobarea Regulamentului de organizare și functionare
al Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap

20. Proiect de hotărâre privind suplimentarea liniilor de gardă la nivelul Spitalului Județean de Urgență "Dr. Constantin Oprea" Baia Mare.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru sănătate, muncă și asistență socială și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 401/2024
privind suplimentarea liniilor de gardă la nivelul Spitalului Județean de Urgență
"Dr. Constantin Oprea" Baia Mare

Întrucât proiectele de hotărâri de la punctele 21 și 22 de pe ordinea de zi necesită vot secret pe buletine de vot, **președintele Gabriel Valer Zetea** propune continuarea dezbatelor cu proiectele suplimentare, urmând ca după aprobarea acestora să se revină la proiectele nr. 21 și 22, pentru se putea trece la votul secret.

S.1. Proiect de hotărâre privind însușirea documentației cadastrale de dezlipire în două loturi a imobilului aparținând domeniului public al Județului Maramureș, înscris în CF 116508 Baia Mare.

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului și patrimoniu și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 402/2024
privind însușirea documentației cadastrale de dezlipire în două loturi
a imobilului aparținând domeniului public al Județului Maramureș,
înscris în CF 116508 Baia Mare

S.2. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Maramureș nr. 69/2024 privind aprobarea depunerii proiectului „Achiziționarea de echipamente destinate îmbunătățirii siguranței traficului în Județul Maramureș” în vederea finanțării acestuia prin Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 (PR NV 2021-2027).

Avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR. 403/2024
privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Maramureș nr. 69/2024
privind aprobarea depunerii proiectului „Achiziționarea de echipamente
destinate îmbunătățirii siguranței traficului în Județul Maramureș”
în vederea finanțării acestuia prin Programul Regional Nord-Vest 2021-2027
(PR NV 2021-2027)

Se revine acum la proiectele de hotărâri de la punctele 21 și 22 de pe ordinea de zi. Aici, **președintele Gabriel Valer Zetea** precizează că, în urma discuțiilor avute cu grupurile politice din Consiliul județean, pentru proiectul privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C „Drumuri – Poduri Maramureș” S.A s-au făcut propuneri pentru consilierii județeni Vlad Adrian Vasile și Nagy Lajos, iar pentru proiectul privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Maramureș în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C „Parcuri Industriale Maramureș” S.A. au fost propuși consilierii județeni Șimon Alin și Dobrican Adrian Ioan.

Ambele proiecte de hotărâri au fost avizate favorabil în comisia pentru buget-finanțe și în comisia juridică, administrație publică și integritate.

Consilierul județean Doru Alexandru Lazăr intervine spunând că întrucât grupul politic PNL nu a fost invitat la discuții, nu va participa la vot pentru cele două puncte de pe ordinea de zi.

Și **consilierul județean Gabriel Bogdan Ștețco** își exprimă dezaprobarea vizavi de omiterea grupului PNL de la discuții, având în vedere că este vorba de două din cele mai importante societăți ale Consiliului Județean Maramureș pentru care deciziile ar fi trebuit să fie luate împreună. Domnia sa mai spune că grupul politic va lua atitudine de fiecare data când va constata că nu este tratat cu egalitate, ca și ceilalți colegi.

Președintele acceptă criticile aduse, spunând că viitoarele discuții se vor face mai îndeaproape, așa cum s-a făcut și până acum. Pe de altă parte, domnia sa amintește colegilor liberali că în mandatul trecut doar PNL a avut reprezentanți pentru toate pozițiile, nelăsând loc și pentru colegii din celelalte partide. Dar, la viitoarele desemnări de reprezentanți și grupul politic liberal va avea membri în aceste adunări generale ale acționarilor sau consilii de administrație la instituțiile din subordinea Consiliului județean.

Consilierul județean Alexandru Cosma subscris celor spuse de președinte, amintind colegilor de la PNL că în mandatul trecut aceștia nu au vrut să aibă nici un dialog cu consilierii PSD, tratându-i cu lipsă de respect și uneori chiar cu umilire, deși cele două partide erau la guvernare. În ciuda acestui fapt, în actualul mandat, atât președintele Gabriel Valer Zetea cât și ceilalți consilieri ai PSD au procedat cu corectitudine și fără resentimente, respectând algoritmul politic la stabilirea componenței comisiilor de specialitate, arătând respect și considerație față de consilierii județeni ai Partidului Național Liberal, lucru care se va întâmpla și pe viitor.

Înscris la cuvânt, **consilierul județean Todoran Adrian Mihăiță** declară că având în vedere că nici domnia sa nu a fost informat și nu a știut de întâlnirea la care s-a discutat desemnarea reprezentanților Consiliului județean în cele două organisme ale societăților comerciale, nu va participa la vot. **Consilierul județean Duruș Emanuel Vlad** îl invită pe colegul său Todoran Adrian să adere la grupul USR dacă dorește să fie informat la timp, împreună cu ceilalți colegi din acest grup politic din consiliul județean.

Într-o ultimă intervenție înainte de desfășurarea votului secret, **consilierul județean Gabriel Bogdan Ștețco** solicită a se consemna în procesul verbal de ședință că în cadrul dezbaterilor din ședința comisiei de buget finanțe nu s-a desfășurat un vot secret la propunerea privind desemnarea reprezentanților, deși era nominalizare la persoane.

Consilierul județean Alexandru Cosma aduce unele clarificări aici, spunând că în comisia de buget-finanțe nu s-au discutat nume de persoane, ci a fost doar o mica informare, din respect pentru cei prezenți la ședință. Acolo s-a specificat că se votează persoane și nu nume. Iar secretarul comisiei de buget-finanțe ar fi trebuit să consemneze în procesul verbal doar ceea ce s-a votat, și nu altceva.

La această luare de poziție, **consilierul județean Muntean Ioan**, secretar al comisiei pentru buget-finanțe, informează plenul că nu a scris în procesul verbal de comisie nimic altceva decât ceea ce s-a discutat.

Cu mențiunea de a se reține că grupul PNL nu a participat la vot nici în ședința comisiei de buget-finanțe și nu va participa la vot nici în ședința de plen, **consilierul județean Doru Alexandru Lazăr** solicită depășirea acestui moment și continuarea lucrărilor ședinței.

Admonestat de către **consilierul județean Cozma Dorin** că nu ar cunoaște Codul Administrativ, **consilierul județean Gabriel Bogdan Ștețco** îi răspunde că nu e vorba despre Codul Administrativ ci de o chestiune de procedură, aceea ca atunci când se discută despre persoane hotărârile să fie adoptate cu vot secret.

Clarificând situația, **secretarul general al județului, Aurica Todoran**, spune că în Codul Administrativ este stipulat că adoptarea hotărârilor de consiliu județean cu privire la persoane se face întotdeauna cu vot secret. Plenul se găsește în etapa în care va adopta o hotărâre de consiliu pentru care au fost pregătite deja buletinele de vot. În Regulamentul de organizare și funcționare a comisiilor de specialitate nu există această precizare, dar dacă se va dori, regulamentul va putea fi completat, la propunerea consilierilor. Deci această prevedere nu există decât la adoptarea hotărârilor de consiliu județean.

Vizavi de procedura de vot care urmează, **secretarul general al județului** mai precizează că acei consilieri nominalizați ca reprezentanți la cele două instituții nu vor primi buletine de vot și nu vor participa la vot, pentru a nu se vota pe ei înșiși.

Acestea fiind spuse, se trece la vot secret.

După votare, **secretarul general al județului, Aurica Todoran**, anunță rezultatele:

- pentru proiectul de hotărâre de la punctul nr. 21 au fost exprimate 19 voturi pentru și 1 vot împotriva

Astfel, cu 19 voturi pentru, un vot împotriva și 14 neparticipări, s-a adoptat

HOTĂRÂREA NR. 404/2024

**privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Maramureș în
Adunarea Generală a Acționarilor la S.C „Drumuri – Poduri Maramureș” S.A**

Pentru proiectul de hotărâre de la punctul nr. 22 au fost exprimate un număr de 19 voturi pentru și 1 vot împotriva.

Cu 19 voturi pentru, un vot împotriva și 14 neparticipări, s-a adoptat

HOTĂRÂREA NR. 405/2024

**privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Maramureș în
Adunarea Generală a Acționarilor la S.C „Parcuri Industriale Maramureș” S.A.**

În acest moment ordinea de zi fiind epuizată, **președintele Gabriel Valer Zetea** declară ședința închisă.

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 26 noiembrie 2024.

**PREȘEDINTE,
Gabriel Valer Zetea**

**SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Aurica Todoran**

Redactat: Ghita Mihaela Valeria